
 

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КИРОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕРВОМАЙСКОГО  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.12.2024 №417 

с. Первомайское 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Комплексное 

благоустройство территории 

Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым» в 

новой редакции 

 

  В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением администрации Первомайского сельского поселения  от 04.12.2015 

№ 208 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации, и порядке проведения оценки 

эффективности реализации муниципальных программ Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым», Уставом муниципального 

образования Первомайское сельское поселение Кировского района Республики 

Крым, администрация Первомайского сельского поселения  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Первомайского сельского поселения 

«Комплексное благоустройство территории Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым»  (прилагается). 

2. Постановление администрации от 26.04.2024 №104 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым» 

признать утратившим силу. 

3. Обнародовать настоящее постановление в сетевом издании «Официальный 

интернет-портал правовой информации органов местного самоуправления 

Кировского района Республики Крым», регистрация в качестве сетевого издания 

ЭЛ № ФС 77-87932 от 22.07.2024 (https://kirgov.ru/home); в сетевом издании – на 

официальном сайте Первомайского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым (доменное имя сайта в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»: pervomai-kirovskiy.ru, регистрационный номер в Реестре 

зарегистрированных СМИ - Эл № ФС77-87372 от 08 мая 2024 г.); на 

информационном стенде в здании администрации Первомайского сельского 

поселения, расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. 

Первомайское, ул. Курортная,1, на официальной странице Первомайского 

https://kirgov.ru/home


сельского поселения на портале Правительства Республики Крым 

(https://pervomayscoe.rk.gov.ru).                                       

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Гуртовую И.В.  

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 

 

Председатель Первомайского сельского совета –                            Г.Х.Цакелиди 

глава администрации Первомайского сельского поселения                     

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://pervomayscoe.rk.gov.ru/


Утверждена 

постановлением администрации 

Первомайского сельского 

поселения от 26.12.2024 №417 

 

 

Муниципальная программа  

«Комплексное благоустройство территории Первомайского сельского 

поселения Кировского района Республики Крым» 

 
Паспорт   программы 

Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Комплексное благоустройство 

территории Первомайского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым» 

 (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

программы 

Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс 

Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Устав муниципального образования 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым, Порядок принятия решений о разработке муниципальных 

программ, их формирования и реализации, и порядке проведения 

оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Первомайского сельского поселения Кировского района Республики 

Крым. 

Муниципальный  

заказчик 

Программы 

Администрация Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым. 

Разработчик 

Программы 

Администрация Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым. 

 

Координаторы и 

исполнители   

мероприятий  

Программы: 

 

 Администрация Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым; МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления муниципального 

образования Первомайского сельского поселения Кировского района 

Республики Крым»; организации, отобранные в порядке, 

предусмотренном действующим законодательством, различных форм 

собственности, привлеченные на основе выбора подрядчика в 

соответствии с действующим законодательством; бюджетные 

учреждения, расположенные на территории поселения; 

индивидуальные предприниматели; юридические лица всех форм; 

граждане, проживающие на территории поселения.  

 

Основные цели 

Программы 

-  Совершенствование системы комплексного благоустройства 

муниципального образования Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым; 

- Повышение уровня внешнего благоустройства и 

санитарного содержания населенных пунктов Первомайского 

сельского поселения;  

-  Совершенствование эстетического вида Первомайского сельского 

поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

-    Активизация работ по благоустройству территории поселения в 

границах населенных пунктов, строительству (реконструкции), 

текущего ремонта систем наружного освещения улиц населенных 



пунктов; 

-     Повышение общего  уровня благоустройства поселения; 

-    Реализация проектов инициативного бюджетирования; 

-  Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную 

окружающую среду. 

Основные задачи 

Программы 

- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства; 

- Содержание, текущий и капитальный ремонт объектов 

благоустройства (МАФ, детских игровых и спортивных площадок, 

газонов, зелёных насаждений, парков, скверов, тротуаров пешеходных 

дорожек, территорий кладбищ и т.д.), 

- обустройство и ремонт системы уличного освещения, с установкой 

светильников в населенных пунктах; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация стихийных свалок бытового 

мусора.  

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Программы и их 

значения 

- реализованы мероприятия по благоустройству общественных 

территорий (центральные площади, парки и др.) и иные мероприятия, 

предусмотренные государственными (муниципальными) 

программами, не менее ед.; 

- доля объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при 

выполнении работ, в общем объеме оборудования, закупленного в 

рамках реализации мероприятий государственных (муниципальных) 

программ, %; 

- протяженность восстанавливаемого уличного освещения, км; 

- количество восстановленных светильников, ед.; 

- количество реализованных проектов инициативного 

бюджетирования; 

- количество благоустроенных территорий кладбищ. 

Сроки реализации 

Программы 

2025-2027гг. 

Объемы и 
источники 

финансирования 
Программы 

общий объем финансирования Программы составляет: в 2025–2027 
годах – 14 581 727,80 рублей в том числе: 
средства бюджета МО Первомайского сельского поселения ––                
14 581 727,80  рублей 
из них: 
2025 год   -  4 466 406,67 рублей 
2026 год   -  4 993 280,40 рублей 
2027 год   -  5 122 040,73 рублей 
Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, 
могут быть уточнены при формировании проектов бюджета 
Первомайского сельского поселения  

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 
Программы 

- Единое управление комплексным благоустройством муниципального 

образования; 

-Определение перспектив улучшения благоустройства 

муниципального образования Первомайское сельское поселение; 

- Создание условий для работы и отдыха жителей поселения; 

- Улучшение состояния территорий муниципального образования 

Первомайское сельское поселение; 

-Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной 

для проживания жителей поселения; 

- Совершенствование эстетического состояния территории; 

- Создание зелёных зон для отдыха граждан; 

- Предотвращение сокращения зелёных насаждений;  

- Благоустроенность населенных пунктов поселения. 



Система 

организации   

контроля за 

исполнением 

программы 

Контроль за ходом реализации программы осуществляется 

администрацией Первомайского сельского поселения, в соответствии с 

ее полномочиями, установленными федеральным и субъектовым 

законодательством. 

Администрация Первомайского сельского поселения несет 

ответственность за решение задач путем реализации программы и за 

обеспечение утвержденных значений целевых индикаторов. 

 

 

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными 

методами 

 

 В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 

53 Устава муниципального образования Первомайское сельское поселение Кировского района 

Республики Крым к вопросам местного значения относиться утверждение правил благоустройства 

территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая 

жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду 

фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по 

благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников 

зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; 

организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение 

территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и 

содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, 

воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, 

расположенных в границах населенных пунктов поселения. 

 Благоустройство населенных пунктов представляет собой комплекс работ по созданию 

комфортных условия для проживания людей на территории Первомайского сельского поселения. 

 Администрация Первомайского сельского поселения проводит большую работу по 

благоустройству населенных пунктов поселения. В бюджете муниципального образования 

Первомайское сельское поселение ежегодно предусматривается сумма средств на финансирование 

работ по благоустройству сел.  

             В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству 

и социальному развитию населенных пунктов.  В то же время в вопросах благоустройства 

территории поселения имеется ряд проблем.             

 Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным 

требованиям. Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых 

территорий, мест общего пользования.  

  В настоящее время уличное освещение составляет 99% от необходимого, для обустройства 

нормативного количества приборов наружного освещения требуется дополнительное 

финансирование. 

Для решения данной проблемы требуется наличие финансирования с привлечением 

источников всех уровней. 

            Работы по благоустройству населенных пунктов поселения постепенно приобретают 

комплексный, постоянный характер. Необходимо внедрять практику благоустройства территорий 

на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами. 

            Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий 

организации, индивидуальные предприниматели, расположенные на территориях населенных 

пунктов поселения.  

          Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку 

требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов 

местного самоуправления, но и органов государственной власти, граждан, проживающих в 

поселении. 

         Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо 

использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет 



положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу 

жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного 

проживания. 

        Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и 

организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных 

пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 

финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей 

Программой. 

 

Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации, целевые индикаторы и 

показатели программ 

 

2.1. Анализ существующего положения в комплексном благоустройстве населенных пунктов.                                                                                                                                                 

Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ 

существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. Проведен анализ, по 

результатам исследования которых сформулированы цели, задачи и направления деятельности 

при осуществлении программы. 

2.2. Координация деятельности предприятий, организаций и учреждений, занимающихся 

благоустройством  населенных пунктов. 

      В настоящее время предприятием, занимающимся благоустройством на территории сельского 

поселения являются МКУ «Управление по обеспечению деятельности органов местного 

самоуправления муниципального образования Первомайского сельского поселения Кировского 

района Республики Крым», ГУП РК «Крымэкоресурсы», их штатная численность и оснащенность 

не позволят в полном объёме исполнять полный комплекс мероприятий по благоустройству. В 

связи с этим требуется привлечение специализированных организаций для решения 

существующих проблем поселения. 

      Одной из задач и является необходимость координировать взаимодействие между 

предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов ремонта зданий, 

сооружений, коммуникаций, дорог и объектов благоустройства населенных пунктов. 

2.3 . Анализ качественного состояния элементов благоустройства  

2.3.1. Наружное освещение 

На территории Первомайского сельского поселения 74 улицы в 7 населенных пункта. В 

2023 и 2024 годах в рамках государственной программы Республики Крым ««Развитие топливно-

энергетического комплекса Республики Крым»» были проведены мероприятия по обеспечению 

уличным освещением на 10 улицах населенных пунктов поселения общей протяженностью 24,635 

км, установлено 373 светильника. Уличным освещение за период 2014 - 2024 годы обеспечены  74 

улиц поселения.  

Сетью наружного освещения оснащена часть территории поселения. Проблема заключается 

в недостаточности средств на получение технических условий, закупку оборудования и оплату 

стоимости монтажа оборудования. Администрация Первомайского сельского поселения ежегодно 

предусматривает расходы на текущий ремонт уличного освещения и оплату потребленной 

электроэнергии уличного освещения по улицам населенных пунктов поселения. 

В 2025 году  в рамках государственной программы Республики Крым ««Развитие топливно-

энергетического комплекса Республики Крым»» планируется реализовать мероприятия по 

обеспечению уличным освещением оставшихся участков проездов улиц населенных пунктов 

поселения общей с целью 100% обеспечения уличным освещением территории населенных 

пунктов. 

 

2.3.2.Озеленение  

Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений нуждаются в 

постоянном уходе, формовочной обрезке, поливе. Необходим систематический уход за 

существующими насаждениями: вырезка поросли, удаление аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб, скашивание газонов и обочин 

внутридомовых проездов. Причин такого положения много и, прежде всего, в  отсутствии 



необходимого штата рабочих по благоустройству, недостаточном участии в этой работе 

предприятий, учреждений, жителей муниципального образования, недостаточности средств, 

определяемых ежегодно бюджетом поселения. 

В рамках субботников  проводится обустройство клумб и цветников  в скверах, парках, 

местах общего пользования.  

Одной из проблем является  наличие аварийных деревьев, которые необходимо либо 

удалить, либо произвести кронирование деревьев. К сожалению,  эту проблему пока не удается 

решить в полном объеме, в связи с отсутствием специализированной техники и дороговизной 

стоимости работ специалистов по спилу деревьев на высоте. По заявлениям граждан производится  

обследование аварийных деревьев, составляются акты обследования, выносятся  постановления 

администрации о  разрешении кронирования либо удаления аварийных или сухостойных деревьев. 

Проводится работа по обрезке сухостоя, кронированию деревьев в лесополосах и местах общего 

пользования 

Работы по кронированию деревьев производится также сотрудниками РЭС с цель 

обеспечения бесперебойной работы электросистем.  

 

2.3.3. Содержание и обустройство памятников истории и воинской славы 

На территории Первомайского сельского поселения  расположено 8 памятников истории, 

памятник истории  и культуры - Армянский монастырь «Сурб-Хач». Администрацией 

Первомайского сельского поселения совместно с коллективами Первомайской ОШ, МБДОУ 

«Детский сад № 7 «Ягодка», работниками культуры  постоянно проводится работа по 

поддержанию и благоустройству территории памятников в надлежащем состоянии. 

 

2.3.4. Благоустройство населенных пунктов 

    Благоустройство является полномочиями администрации муниципального образования и 

является качественным показателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения комфортных 

условий для проживания граждан.  

         Специалистами администрации поселения вручаются предписания об устранении нарушений 

Правил благоустройства, составляются протоколы за нарушение Правил благоустройства. 

Сотрудниками администрации Кировского района,  уполномоченными на составление протоколов 

за нарушение Правил благоустройства,  привлекаются к административной ответственности  

жителей МО Первомайское сельское поселение.  

 Одним из положительных результатов работы по вручению предписаний можно назвать тот 

факт, что большая часть граждан устраняет указанные в предписаниях нарушения в сроки до 10 

дней с предоставлением фотоматериалов.  Граждане обращаются в администрацию с 

заявлениями о разрешении на складирование строительных материалов на прилегающей 

территории на срок до 20 дней и после указанного срока предоставляют фотографии об 

освобождении прилегающей территории от строительных материалов.  

 Специалистами администрации Первомайского сельского поселения проводятся рейды по 

проверке нарушений Правил благоустройства  - по вновь выявленным фактам нарушения 

выписываются предписания, а также проводится проверка устранения нарушений по ранее 

составленным предписаниям. 

 Уполномоченные администрации Первомайского сельского поселения сотрудничают с 

уполномоченными администрации Кировского района, проводятся совместные рейды по 

составлению протоколов за нарушение Правил благоустройства на территории муниципального 

образования Первомайского сельского поселения. 

          Ответственные жители сел регулярно проводят очистку от бытового и растительного мусора 

придомовых территорий. 

      На территории поселения проводятся субботники. Активную работу в рамках субботников 

проводят  работники администрации Первомайского сельского поселения, депутаты  

Первомайского сельского совета,  коллективы Первомайской ОШ, детского сада «Ягодка»,  

культработники, работники библиотек,  социальные работники, АО «Старокрымский», 

индивидуальные предприниматели.  В рамках субботников   производится благоустройство   

детских и спортивных площадок,  стадиона, очистка прилегающей территории к руслам рек, 



территория парков и скверов и прилегающая  к ним территория, лесополосы, расчистка 

территории вдоль дорог, территории общего пользования, кладбищ. 

     В бюджете МО Первомайское сельское поселение ежегодно предусматриваются средства на 

проведение работ по благоустройству сел сельского поселения (содержание парков, скверов, 

очистка сел от мусора (уборка стихийных свалок), обустройство детских игровых и спортивных 

площадок, содержание в надлежащем состоянии объектов благоустройства), но указанных средств 

недостаточно для приведения в надлежащее состояние сел поселения, поэтому администрация 

поселения совместно с жителями сел должна обеспечивать удовлетворительное состояние 

населенных пунктов, придомовых территорий, мест общего пользования. 

      В сложившемся положении необходимо продолжать комплексное благоустройство в 

поселении и создать комфортную среду для проживания граждан Первомайского сельского 

поселения. 

 В 2024 году за счет средств бюджета муниципального образования были заключены договора 

с физическими лицами на выполнение работ по санитарной очистке и уборке территории. 

Проведение указанных мероприятий позволило выполнить ряд  мероприятий по наведению 

порядка на территории поселения, содержать объекты благоустройства и территории общего 

пользования в надлежащем состоянии. 

  

2.3.5. Регулирование численности безнадзорных, больных и опасных животных. 

Специфика сельского поселения предполагает содержание домашних животных на всей 

территории поселения но, принимая во внимание низкую ответственность и несовершенство 

законодательства в сфере обращения с животными, многие из них становятся брошенными.   

Во множестве случаев содержание домашних животных (собак) в сельских населённых 

пунктах предусматривает свободный выгул и, к сожалению не всегда должным образом 

контролируется хозяевами таковых. Брошенные собаки собираются в стаи, где происходит не 

контролируемое размножение, а также развитие распространение опасных заболеваний. В 

большинстве случаев бродячие животные собираются в жилых массивах, а в частности в местах 

санкционированного сбора ТБО (контейнерных площадках) увеличивая загрязнение территории и 

создавая угрозу жизни и здоровья жителей поселения.   

Для решения данной проблемы в поселении необходимо привлечение специализированных 

организаций в сфере регулирования численности безнадзорных животных.  

 

2.3.6. Содержание мест захоронения. 

 На территории Первомайского сельского поселения расположено 6 кладбищ: с.Первомайское 

– христианское и мусульманское, с.Изюмовка – христианское и мусульманское, с.Отважное - 

христианское, с.Ключевое - мусульманское.   Проводится работа администрацией Первомайского 

сельского поселения по благоустройству и уборке 6 кладбищ на территории МО (уборка мест 

общего пользования и проездов, обкос растительности (3 раза), оборудованы места для 

складирования мусора (4 шт.), производится вывоз мусора,  установлены информационные 

таблички о запрете складирования мусора на территории кладбища). Жителями сёл проводится 

работа по уборке захоронений родственников. Работниками МКУ «Управление по обеспечению 

деятельности органов местного самоуправления МО Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым» проводится обкос общих территорий на кладбищах, уборка 

мусора. 

В 2021 году в Республике Крым стартовал региональный проект «Инициативное 

бюджетирование». Он позволяет гражданам в сельской местности получить финансирование из 

регионального бюджета на социальнозначимые проекты. В настоящее время уделяется большое 

внимание участию жителей в реализации вопросов местного значения путем определения и 

выбора направлений расходования бюджетных средств. Целью инициативного бюджетирования 

является привлечение жителей населенных пунктов к реализации приоритетных проектов в их 

населенном пункте. Это вопросы, связанные с благоустройством общественных территорий, 

обустройством детских и спортивных площадок. уличным освещением, Проект «Инициативное 

бюджетирование» предусматривает обязательное финансовое соучастие граждан в реализации 

проекта, а также их трудовое участие. Для участников конкурса действуют определенные 

финансовые требования: (не менее 3% от стоимости проекта жители должны вложить сами, не 



менее 5 % – местный бюджет сельского поселения, а остальную часть – финансирует 

региональный бюджет, но сумма субсидии не может превышать 1,5 млн. руб. Инициативная 

группа жителей с.Первомайское после ознакомления с условиями регионального проекта 

выступила с инициативой выполнить работы по благоустройству территории христианского 

кладбища, расположенного по адресу: Республика Крым, Кировский район, с. Первомайское, ул. 

Вишневая,1в (в части мощения тротуаров, установки ограждения, теневого навеса), который был 

реализован в 2024 году. Реализация данного проекта позволила улучшить внешний вид 

территории, что привлечет непосредственно граждан к соблюдению чистоты и порядка при 

посещении мест захоронений. 

 

2.4.     Данная Программа направлена на обеспечение комфортного уровня проживания граждан на 

территории населенных пунктов Первомайского сельского поселения и включает следующие 

направления для реализации: 

 

- совершенствование системы комплексного благоустройства муниципального образования 

Первомайское сельское поселение, обеспечение эстетического вида поселения, создание 

гармоничной архитектурно-ландшафтной среды; 

- повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населенных пунктов 

поселения; 

- активизации работ по благоустройству территории поселения в границах населенных пунктов, 

обустройство в соответствии с нормативами систем наружного освещения улиц, дворов и иных 

мест общего пользования территорий населенных пунктов; 

- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства, а также развитие и 

поддержка инициатив граждан по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий; 

- приведение в качественное состояние элементов благоустройства, повышение общего уровня 

благоустройства поселения; 

- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, 

ликвидация стихийных навалов мусора; 

- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах санкционированного размещения 

ТБО;  

- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков 

рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами; 

- создание комфортных условий для проживания граждан. 

 

Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение, перечень 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам финансирования программы   

 

3.1. Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, согласованных по 

ресурсам, исполнителям и срокам осуществления: 

3.1.1. Мероприятия по совершенствованию систем уличного освещения населенных пунктов 

Первомайского сельского поселения. 

    Предусматривается комплекс работ по содержанию и текущему ремонту существующего 

уличного освещения (оплата потребляемой электроэнергии, замена вышедших из строя ламп и 

светильников, приборов учета, автоматов, замена неисправных воздушных линий 

электроснабжения уличного освещения). Разработка проектов и обустройство уличного 

освещения с применением прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.  

3.1.2. Мероприятия по обустройству, ремонту и содержанию детских игровых площадок 

Первомайского сельского поселения. 

 



Предусматривается комплекс работ по нормативному содержанию детских игровых 

площадок (Санитарная очистка, обустройство покрытий, содержание и установка малых 

архитектурных форм, ограждений, пешеходных дорожек и наружного освещения). 

3.1.3. Мероприятия по содержанию спортивных площадок (сооружений) Первомайского сельского 

поселения. 

Предусматривается комплекс работ по нормативному содержанию спортивных площадок 

(сооружений)  (Санитарная очистка, текущий ремонт спортивных элементов, ограждений, 

пешеходных дорожек и наружного освещения). 

3.1.4. Мероприятия по озеленению территории сельских населенных пунктов Первомайского 

сельского поселения. 

 Предусматривается комплекс работ по озеленению и содержанию зелёных насаждений 

внутридомовых территорий, улиц, дворов, и иных мест общего пользования территорий 

населенных пунктов (Удаление аварийных и естественно усохших деревьев и кустарников, 

формовочная и декоративная обрезка веток, содержание газонов, клумб, цветиков и мест 

прилегающих к объектам благоустройства, высадка деревьев и кустарников). 

3.1.5. Мероприятия по санитарной очистке, и ликвидации очагов стихийного навала мусора на 

территории Первомайского сельского поселения.  

Предусматривается комплекс работ по санитарной очистке, сбору и вывозу мусора на 

придорожных полосах, территорий, прилегающих к объектам социально-культурного назначения, 

парков, скверов, улиц, дворов, и иных мест общего пользования территорий населенных пунктов 

(сбор, накопление и транспортировка мусора к местам утилизации). 

3.1.6. Мероприятия по обустройству содержанию памятников истории и воинской славы. 

Предусматривается комплекс работ по содержанию (сбор мусора, обкос растительности, 

текущий ремонт ограждений). 

3.1.7. Мероприятия по содержанию мест захоронения. 

 Предусматривается комплекс работ по содержанию мест захоронения (уборка мест общего 

пользования и проездов, обкос растительности (3 раза), оборудование мест для складирования 

мусора, вывоз мусора,  установка информационных табличек о запрете складирования мусора на 

территории кладбища).   

3.2. План мероприятий и ресурсное обеспечение Программы отражено в приложении №1 к 

Программе. 

Раздел 4. Механизм реализации, организация управления и контроль  

за ходом реализации программы 
 

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы - 

Администрация Первомайского сельского поселения Кировского района Республики Крым. 

Муниципальный Заказчик Программы несет ответственность за реализацию программы, 

уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования. 

Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи: 

- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы; 

- подготовка предложений по составлению плана текущих и иных и расходов на очередной 

период; 

- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и 

по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного 

бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников; 



- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной 

информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации 

Программы. 

Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных контрактов 

(договоров) между Муниципальным заказчиком Программы и исполнителями Программы. 

Распределение объемов финансирования, указанных в Приложении №1 настоящей 

Программы, по объектам благоустройства осуществляется Муниципальным заказчиком 

Программы. 

Контроль за реализацией Программы осуществляется Администрацией Первомайского 

сельского поселения. 

Исполнитель Программы - Администрация Первомайского сельского поселения 

Муниципальный заказчик Программы): 

- ежеквартально осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации 

мероприятий Программы; 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Республики Крым и нормативно правовыми актами 

Первомайского сельского поселения. 

 

Раздел 5. Оценка эффективности социально – экономических и экологических последствий 

от реализации программы 

 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают 

повышение уровня благоустройства населенных пунктов поселения, улучшение санитарного 

содержания территорий, экологической безопасности населенных пунктов. 

В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих 

комфортные условия для работы отдыха и проживания населения на территории Первомайского 

сельского поселения. 

 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 
- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству; 

- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих благоустройство поселения и 

предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения  сетями 

наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными 

площадками). 

 

В результате реализации  Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей 

поселения; 

- совершенствование эстетического состояния  территории поселения; 

- увеличение площадей благоустройства   в поселении; 

- создание зон для отдыха и занятием сортом и физической культурой жителей поселения; 

- нормативное содержание зелёных насаждений; 

- улучшения внешнего вида поселения. 

 

К количественным показателям реализации Программы относятся: 
-увеличение протяженности уличного освещения; 

-увеличение малых архитектурных форм на детских игровых и спортивных площадках.  

 



Приложение №1 

к муниципальной программе «Комплексное 

благоустройство территории Первомайского 

сельского поселения Кировского района Республики 

Крым», утвержденной постановлением 

администрации Первомайского сельского поселения 

от 26.12.2024 №417 

План мероприятий и ресурсное обеспечение Программы «Комплексное благоустройство территории Первомайского сельского поселения 

Кировского района Республики Крым» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

реализац

ии 

Сумма финансирования ( руб.),  

всего в том числе 

средства бюджета 

Республики Крым 

средства местного 

бюджета 

внебюджетные 

источники 

(инициативные 

платежи)  

1 Приобретение материалов, инвентаря, 

спец. одежды,  ГСМ, строительных 

материалов оборудования для 

выполнения работ по благоустройству 

территорий поселения, в т.ч. средств 

первичных средств пожаротушения; 

приобретение саженцев; закупка 

оборудования для детских игровых и 

спортивных площадок, приобретение 

саженцев, контейнеров для КГМ 

Итого, в 

том 

числе по 

годам: 

2 243 203,80 - 2 243 203,80 - 

2025г. 348 898,67 - 348 898,67 - 

2026г. 932 772,40 - 932 772,40 - 

2027г. 961 532,73 - 961 532,73 - 

2 Расходы по содержанию имеющегося 

уличного освещения; оплата 

электроэнергии по уличному 

освещению; получение технических 

условий уличного освещения; 

изготовление проектов уличного 

Итого, в 

том 

числе по 

годам: 

3 435 000,00 - 3 435 000,00 - 

2025г. 935 000,00 - 935 000,00 - 



освещения; обустройство личного 

освещения по селам (закупка 

материалов, оплата работ по монтажу 

уличного освещения 

2026г. 1 200  000,00 - 1 200  000,00 - 

2027г. 1 300  000,00 - 1 300  000,00 - 

3 Оплата стоимости работ по 

благоустройству населенных пунктов 

(санитарная очистка территорий 

контейнерных площадок; 

своевременная очистка территории 

поселения от горючих отходов, мусора, 

тары, опавших листьев, сухой травы и 

т. п.; очистка русел рек, родников; 

озеленение территории, обустройство 

пешеходных дорожек,   содержание и 

обустройство мест захоронения 

(кладбище); содержание малых 

архитектурных форм (скамеек, 

столиков, урн, перил, беседок и т.п.) в 

скверах, парках, местах общего 

пользования; сохранение объектов 

культурного наследия (памятников 

истории и культуры), находящихся на 

территории поселения; установка 

указателей с наименованием улиц и 

номерами домов; приобретение и 

установка уличных стендов (в районе 

Первомайской ОШ; Детского сада №7 

«Ягодка»; Первомайской 

амбулатории);  услуги трактора, 

транспортные услуги, зимнее 

содержание пешеходных дорожек и 

мест общего пользования, 

кронирование деревьев, акарицидная 

обработка парков и скверов, прочие 

Итого, в 

том 

числе по 

годам: 

1 022 000,00 - 1 022 000,00 - 

2025г. 322 000,00 - 322 000,00 - 

2026г. 350 000,00 - 350 000,00 - 

2027г. 350  000,00 - 350  000,00 - 



услуги по благоустройству сел. 

4 Мероприятие по санитарной очистке и 

уборке территорий (привлечение 

физических лиц по договору ГПХ) 

 

 

Итого, в 

том 

числе по 

годам: 

7 531 524,00 - 7 531 524,00 - 

2025г. 2 510 508,00 - 2 510 508,00 - 

2026г. 2  510  508,00 - 2  510  508,00 - 

2027г. 2  510  508,00 - 2  510  508,00 - 

5 Реализация проекта инициативного 

бюджетирования «Работы по 

благоустройству сквера «Дружба», 

расположенного по адресу: Республика 

Крым, Кировский район с. Отважное, 

ул. Спортивная, 1 «б»                

(текущий ремонт)» 

2025г. 350 000,00 - 350  000,00 - 

 ИТОГО  14 581 727,80 - 14 581 727,80 - 

 

 


